

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Type of subscription (provincja, w państwie niemieckim, w mieście, zagranicą), Duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscją: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryńku...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty...

Table showing subscription rates for different regions: W mieście (1 zlr. 80 ct), z przesyłką pocztową w Austrii (3 zlr.), w cesarstwie niemieckim (2 zlr. 50 ct).

Galicja w budżecie austriackim.

W latach poprzednich podawaliśmy szczegółowe studia nad cyframi galicyjskimi w budżecie austriackim...

Table with 2 columns: Dochody (Income) and Wydatki (Expenses) for various departments like Ministerstwo skarbu, Zarząd ogólny, etc.

Z porównania wydatków z dochodami okazuje się zwykła 23,422,081 zł.

Niedawno pisząc o książce p. Szczepanowskiego „Nędza w Galicji“ — podaliśmy z niej podobne zestawienie dochodów i wydatków Galicji...

cyfra także zwiększa. dochód w naszym obliczeniu. Co do innych pozycji trudno nam sprawdzić różnice...

Mamy przeto zwykły dochód nad wydatkami w kwocie, która okrągło wynosi 23-4 milionów. Jeżeli byśmy tedy poszli dalej...

to zostanie zwykła 28 milionów. jako przyrzek Galicji do ogólnych wydatków państwa, nie zaś 1 1/2 miliona, jak autor „Nędzy“ oblicza...

Sprawa opodatkowania wódki.

Z Wiednia otrzymujemy w odpowiedzi na artykuły Czasu następujący telegram: „Zjazd gorzelników w Wiedniu nie ma...

stały na stanowisku uchwały Sejmu — czy i w tem może za daleko poszły? „Kto lepiej służy krajowi, czy ci, którzy rozwijają akcyę w tym kierunku...“

„Sposób ten, niejednokrotnie przez owe pisma używany — działa deprymująco na kraj i na delegacye. Nas poparzyły: zgromadzenie delegatów Towarzystwa kredytowego...“

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, w lutym.

(T) Oceniając dzisiejsze położenie Warszawy i warunki, wśród których rozwija się życie jej mieszkańców, trzeba mieć przedewszystkiem na względzie...

„Dla przybywającego z innych dzielnic Polski nastrożenie się w Warszawie sposobność przypatrzenia się tym szczerzypolskim tłumom robotników fabrycznych...“

Robotnicy fabryczni dzielą się w powszechnie na dwie, dosyć wyraźnie odróżniające się klasy. Jedni, tak zwani rzemieślnicy, posiadają pewien zasób ogólnego i fachowego wykształcenia...

o wiele znośniejszym, gdyby nie zupełny brak odpowiednich mieszkań, wskutek czego przeważna część robotników mieszka wśród warunków, urągających wszystkim wymaganiom higieny.

We wszystkich większych zakładach istnieją stowarzyszenia robotnicze, mające na celu zbieranie oszczędności i udzielanie pomocy na wypadek choroby.

Organizacya tych związków była nader romantyczna. W wielu fabrykach istnieją obok siebie dwa kasy robotnicze: kasa braterska i kasa chorych.

W niektórych fabrykach rozwijają się te kasy bardzo pomyślnie. Zarząd kasy braterskiej zakupuje nieraz większą ilość węgla, krup, mąki i z zarobkiem dla wspólnego majątku rozprzestrzenia te zapasy członkom po przystępnych cenach.

Niepodobna nam zakończyć tych uwag, nie poruszysz arcyważnej kwestyi, która zapewne nasunęła się już musiela czytelnikowi.

I dziś powtarzają się wprawdzie od czasu do czasu aresztowania podejrzanego o socjalizm robotników. Najczęściej kończy się jednak wszystko na kilkumiesięcznym śledztwie w cytadeli, poczem aresztowany powraca znowu do dawnych zajęć.

Główne wrażenie, jakie odnosimy w zetknięciu się z robotnikiem polskim, jest bądź-co-bądź kożystne. Silny rys demokratyczny, będący piętrem społeczeństwa warszawskiego, z łatwością dostrzedz się daje i u robotnika. Umie on być uległym i posłusznym, ale nie posiada się do u niziończosci i łubni manifestować poczucie godności osobistej.

chlubnie dawnych rzemieślników warszawskich, przeszło dziś w spuściznę na ludność robotniczą. Aby się przekonać o jej szlachetnych poglądach, dosyć jest rzucić okiem na szereg zbiorów, ustawiających się u wejścia do fabryki w dniach, w których się odbywa wypłata robotników.

W kilku dziennikach pojawiła się wiadomość, jakoby powzięte przez Sejm krajowy w posiadzeniu z d. 20 stycznia rb. uchwały w przedmiocie projektowanej przez Rząd zmiany ustawy o opodatkowaniu spirytusu nie zostały jeszcze dotychczas przez Wydział krajowy wykonane.

W pierwszym uchwałę Sejm wyraża przekonanie, że ciągłe zmiany w opodatkowaniu gorzeli są szkodliwe dla przemysłu gorzelnianego i związanego z tą industryą rolnictwa.

Gdy powyższe uchwały nie zawierają żadnego polecenia do Wydziału krajowego, lecz same tylko rezolucje do rządu, wystarczają na razie komunikowanie tych uchwał rządowi...

Nadto komunikował Wydział krajowy wszystkie te uchwały swemu dotychczasowemu referentowi sprawy gorzelnianej, posłowi dr. Rutowskiemu z zaproszeniem, ażeby tę sprawę wziął w swoją pieczę; — w razie zaś, gdyby Kolo polskie uważało za wskazane, ażeby Wydział krajowy ponownie przedstawił rządowi potrzeby i żądania kraju w tej pięknej kwestyi...

Wobec tego stanu rzeczy nie może być zatem mowy o niewykonaniu uchwał Sejmu przez Wydział krajowy, a widocznie też i Kolo polskie w Wiedniu uważa akcyę Wydziału krajowego na tem polu za skończoną, gdyż na wzmiankowane

Szkiecy z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Struscia.

(Ciąg dalszy.)

— Masz ty rodzinę? Napisz, żeby cię zawczasu opłakali; z naszych oddziałów nie wychodzą za urolopem, chyba do mogiły; już się z nimi nie zobaczysz. Powiedz bracie: czyś ty pogodził się z Bogiem i ludźmi?... bo ja cię nie chcę zwozić, że ty idziesz na śmierć. Powiedz bez przechwałek: czy jesteś gotów umrzeć każdej chwili dla Ojczyzny? Namyślił się, jeszcze czas się cofnąć, ja ci utrwalię powrót za Niemcy, tam u was lepsza słuźba.

że ci sami, co szli z kijami na Moskwę, w kilka miesięcy potem z karabinami ciekali do Galicji. Okropnie, okropnie... bracie mój drogi! ogrom u was poświęcenia i zapału, ale brak wytrwania; zapominacie, że Moskwy w kilka miesięcy złać nie można, że to walka oburczywa, w której całe pokolenie nasze musi poświęcić głowy, by winy ojców odkupić i zdobyć prawa bytu dla przyszłych pokoleń... I dla tego jeszcze raz się pytam: czyś gotów iść do walki, mając pewność, że musisz zginąć; czy nie przyjdzie chwila słabości, kiedy zatęsknisz za słuszną Warszawą, za rodziną, kiedy zmęczenie zapali twój zlamie i zawładnie? Namyślił się, bo to jest chwila stanowcza!

„Na twarzy jego, gdy to mówił, malowała się spokojna rezygnacya męczenników pańskich; cudem instynktem, że to nie były słowa tylko, że to była jego wiara i, że tylko z taką wiarą wolno wstępować do zakonu walczących za niepodległość. Mimowoli odbywała się jakaś walka w mej piersi, przesuwali mi się w myśli obrazy mego dzieciństwa, drogie postacie rodziny i przyjaciół i nasz dworek na Pradze i moje marzenia dawne o spokojnej pracowitej przyszłości; — ale obok tego jak wyrzut sumienia stanęły mi w pamięci jasne postacie naszych męczenników i okropne wspomnienia mord-rw Moscow. Cały kraj krwawo zbroczony; słyzałem zda się jęki wdów i sierot, ciche westchnienia

dotylające z więzieni i z Syberyi i jakiś ból straszny ścisłał mi za serce. Zarumieniłem się sam przed sobą, że wahać się jeszcze mogę i myśleć o sobie, kiedy tyłu już krwią swoją podpisało akt wolności przyszłej; zerwałem się z miejsca, spojrzalem ze łzami na postać Zbawiciela ukrzyżowanego, cicha „modlitwa“ pożałowałem się ze wszystkim, co sercu drogie i zwracając się do gospodarza, powiedziałem spokojnym głosem:

— Bracie, jam gotów!
— Wierzę, przysięgnij i chodźmy.
„Po odbytej przysiędze wyszliśmy z domku i przez ogródki, tyłami, wyruszyliśmy w pole. Noc była cicha, lipowa, zapach dojrzewającego zboża rozkosznie upajał, czułem się lekki i pełen otuchy. Po godzinnej drodze przez łany zbożowe i drobne zarola, spostrzeżyliśmy tuż pod lasem migające światło chaty. Mój przewodnik trzy razy krzyknął, nasłuchując głosu jękiwy kani; — od strony chaty na odpowiedź rozległ się krzyk podobny i nie dłużej jak w pół godziny usłyszeliśmy ciche stąpnięcie i stanął przed nami starzec w wieśniaczym stroju, w kapeluszu słomianym na głowie i przywitał słowami:
— Niech będzie pochwalony!
„Po krótkiej rozmowie półgłosem mego przewodnika ze starcem, poszliśmy do chaty: tam znaleźliśmy przygotowane: grubą białiznę, buty, szniegi i czapki, a przebrawszy się, wyruszyliśmy dalej. Starzec nas poprowadził przez las,

promukując coś z cicha pod nosem. — może modlitwę.
„Przedzieraliśmy się przez gaszaryz owaciem, ja trzymałem się prawie za poły starca. Ciemność była taka, że nie mógł dojrzeć szarej swity idącej przedemną; jak się kierował ten stary Litwin w tych bezdrożach — nie pojmuję.
„Podróż nasza trwała parę godzin. a może i więcej; wiem tylko, że gdyśmy wyszli na polankę dość obszerną, już świtała zaczęła.
— Tu się zatrzymamy, za półgodzinę przyjdą, — odezwał się starzec, odszedł kilka kroków, ukląkł i zaczął odmawiać pacierze.
„Niespełna w półgodzinę od strony przeciwej polany posłyszeliśmy szelest rozsuwanych gąsienic i ostrożne stąpnięcie, oraz krzyknięcie charakterystyczne które nam za hasło służyło. Starzec odpowiedział i wskótce z kilku drzew wysunęły się postacie, widocznie przedniej strazy. Wszyscy byli w szarych sukmanach, krótkich za kolana, rzemieślnym pasem spiętych, w rogatywkach, z dubeltówką w ręku, z toporkiem za pasem; każdy miał na sobie dość dużą sakwę z grubego płótna i trąbkę myśliwską.
„Starzec i mój przewodnik zbliżyli się do nich i coś z sobą rozmawiali, a ja zostałem na stronie. Potem dali sygnał, krótki, urwany na trąbkach i posunęli się przez polankę na drugą stronę lasu. Dalej już postępowały po sobie ściśnięte kolumny strzelców w liczbie 300 przynajmniej

ie 100 koszyrnierów. Żadnych wozów, żadnych bagaży nie było widać, tylko niesiono kilka skrzynek na dragach, jak się później dowiedziałem, z ładunkami i prochem. Wszystko to rozlokowało się kępkami na polanie; rozłożono ogniska, przystawiono kociołki z jadłem, widocznie gotowano się do odpoczynku, ale w takiej ciszy, jakby to był obóz niemych. Dziwiło to mnie niespełna, bom się przyzwyczaiłem do rozgwaru w naszych obozach. — Na samym końcu wyszedł na polankę ks. Mackiewicz, dowódca oddziału, w sutannie, z podwinionymi pojami, z pasem przy boku i rewolwerem za pasem, otoczony kilkoma młodymi oficerami w czamarkach; widocznie był to cały sztab jego. Wszyscy byli pieszcy, ani jednego konia w obozie, żadnych zapasów żywności, oprócz tego co każdy miał w sakwie płóciennej za sobą.

„Przewodnik mój poprowadził mnie do naczelnika i przedstawił, opowiadając wszystkie moje przejścia. W końcu dodał:
— Naczelniku, to zdaje się być mój mazur. — Podczas tej rozmowy mogłem się przypatrzeć twarzy ks. Mackiewicza. Twarz jego ogorzala, rysy wydatne, długa, ciemna broda. brwi gęste, pomarszczone czoło, twarz jakas ponura, całość pełna energii i siły, co mimowoli czcila przejmując. (D. c. n.)

pismo nie podniosło Koło polskie potrzeby dal-

1) w głosnej z rozpraw sejmowych sprawie subwencyonowania szymb w Ropiance na Teciow-

2) oświadczone są z urzędzeniem na przeciąg lat trzech szkoły kanadyjskiego wierceni

3) oświadczone są przeciw załozeniu takiejż szkoły w Siarach u p. Niewiadomskiego;

4) wreszcie uznano za požądane wykonanie głębszego wierceni w Męcinie w., gdzie górne warstwy dawaly ropę obficia, a to celem prze-

Przewodniczący p. Jaworski zaznaczył, że sprawa ta nie stoi tak źle, jak o tem poniekad panuje przeswiadczenie.

O szczegółach rokowań w sprawie wódczanej pisać nie możemy, ponieważ co do tychże uchwa-

Na to uczynił dr. Butowski wniosek, żeby Koło ze względu na ogromną doniosłość wniosku ks. Liechtensteina odbyło dla tej sprawy osobne posiedzenie.

W końcu wzięło Koło pod rozprawy sprawy budżetowe.

Dyskutowano mianowicie o pocztach i telegrafach.

P. Staryński i Struszkiewicz podnieśli, że w wielu miejscowościach Galicyi opóźni się doręczanie listów i telegramów.

były rządowe a nie prywatne, jak obecnie. Lewakowski Karol żąda, żeby wszędzie, gdzie są sady były także urzędy telegraficzne.

Koło przyjęło wszystkie wnioski powyższe.

P. Karol Lewakowski zrobił w końcu wniosek, żeby w miejscowościach, gdzie wypływa ropa solna a mieszkańcy dawniej mieli prawo korzystania z tego dobrodziejstwa przyrody,

Po czteromiesięcznych przejściach, obfitych w najrozmaitsze nieprzewidziane momenta, sprawa Wilsona dojechała się nareszcie końca.

Pod względem prawnym proces Wilsona przedstawiał nie jeden zajmujący szczegół.

Mimo świetnej obrony, w której słynny adwokat paryski p. Lenté rozwinął niepospolitą zasob krasomowstwa, nie może ulegać wątpliwości, że zarzuty prokuratora odnoszące się do tego zajęcia, są zupełnie uzasadnione.

W mowie pana Lenté nie brakło wzruszających ustępów.

Słowa te nie dopięły celu, są one jednak dowodem, że niepodobna było niemal zabierać w procesie Wilsona głosu, nie wspominając o upadku Grety'ego.

Przeegląd polityczny.

Kraków, 5 marca

Na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej, podczas obrad nad budżetem spraw wewnętrznych, przy rubryce „budowy wodne” p. dr. Czerkawiński podniósł sprawę regulacji rzek galicyjskich.

W odpowiedzi na tę interpelację rada ministrów Beyer rozwiódł się nad regulacją rzek galicyjskich w ogóle, w szczególności zaś nad regulacją Sanu, oraz wyjaśnił stosunki tamtejszego personelu budowniczego.

Dr. Herbst oświadcza, iż rząd powinienby wreszcie uwzględnić wielokrotnie wypowiedzianą przez Izbę rezolucyj, iż należałoby za pomocą odpowiedniej ustawy uregulować sposób pobierania podatków.

Minister Dunajewski w odpowiedzi swej zaznacza przede wszystkim, że nie należy, jak to czynił pierwszy mowa, uważać gmin jako stojące po za organizmem państwa, gdyż stanowią one właśnie podstawę państwa.

Podczas obrad nad budżetem ministerstwa oświaty zabierali głos w sejmie pruskim posłowie polscy k. Ostrowicz i ks. Stableski.

Dotychczas nie znalazły oryginalnego tekstu owych propozycji r. 1876, które p. Nelidow przedłożył W. Porcie dnia 25 lutego.

Przedstawiciele w całym zastępnym majestate ulubnicia i chwałę narodu Tadeusza Kościuszkę, odebrał szan. prelegent od kilkuset wdzięcznych słuchaczy z serca płyną i podziękowania, których wyrazem były nieskończone oklaski i niejedna — w dzieliśmy — uroczona śza, wymownie świadcząca, że naród polski kocho i czei swych bohaterów, pomimo, iż własni i obcy starają się część tę o-
biażyć.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie we środę dn. 7 bm. w sali wykładowej prof. Adama-kiewicza o godz. 6 pośiedzenie zwycajne.

dne z poglądami p. Nelidowa. Telegram ów był odpowiedzią na depeszę księcia, wysłaną jeszcze z Rumunii, a opiewał w te słowa: „Odpowiadając na telegram, który Wasza Wysokość wysłała z Rahowy do sultana, oznajmiam Wszechkci Wy-

Jak widzimy, rząd turecki nie jest dziś skłonny do potwierzenia opinii wyrażonej w owym telegramie.

Mimo półurzędowych zaprzeczeń używamy się mniemanie, że podróż hr. Herberta Bismarcka do Anglii jest w związku z sprawą wschodnią.

W Modane, miejscowości położonej na granicy Francyi i Włoch, u stóp góry Mont Cenis, zaszedeł w ubiegłym tygodniu wypadek, mogący mieć z łatwością ważniejsze następstwa.

Z ostatniego telegramu naczelnego wodza wojsk włoskich w Afryce, gen. San Marzano, dowiadujemy się, że w obocie włoskim spudrowała się lada dzień ataku Abysyńczyków.

Z odczytu. Wczorajszym wykładem popularnym prof. Augusta Sokolowskiego „O Kościuszcze” sprawa-
wodził niebywałe dotąd liczną publiczność różnych stanów.

Kronika.

Kraków, 5 marca.

Główna wygrana losów katedralnych Bazyliki przy ostatnim oginięniu z dnia 1 b. m. padła na los seryi 1224 Nr. 36 nabyty przez szczęśliwego posiadacza w tutejszym domu bankowym Alberta Mendelsburga.

Sprawozdanie kasowe komitetu zarządzającego proczyty wieców ku uczczeniu nieśmiertelnego pamieci Zygmunta Krasińskiego:

Ogólny dochód z taskowych nadatków i sprzedaży biletoł wyniosł 995 złr. 85 ct. Z czego po straceniun poniesionych wydatków, jako to żywe obra-

Z Rzeszowa. Kurjer Racsoński donosi: „Niezozłoty wypadek zdarzył się w ubiegłą środę w sali gimnastycznej „Sokoła”.

na miasta Krakowa uwolniona została od zwrotu funduszcu szkolnemu krajowemu sumy 72 219 złr.

Reprezentacya zboru izraelskiego celem uczczenia 40 rocznicy panowania cesarza Franciszka Józefa wybrała komisję, która obmyśli i przedłoży najodpowiedniejszy projekt.

Wiceloz Towarzystwa muzycznego odbędzie się w piątek 9 b. m. Współudział przyjęły panna Boleśława Czesznakówna (Dolores de Camilly) arystka opery wlozkiej. pny Wanda Świtkowska i Helena Czechowiczowa prócz tego pp. Singer, Novacek i Heggenberger.

Bawi w Krakowie panna Boleśława Czesznakówna, która pod pseudonimem Dolores de Camilly występowała z wielkiem powodzeniem w partiach kontraltowych w Wenecyi, Genui i Medyolanie.

Teatr amatorski, urządzany peryodycznie w Towarzystwie drukarzy krak „Oguisko”, zgradowiżli wczoraj w salce Towarzystwa, jak zwykle, sporą liczbę widzów.

Dienników warszawskich i petersburskich nie trzymaliśmy ani wczoraj, ani dzisiaj. Według prywatnych informacyi zawięte śnieżne w Krakowie Polskiem powstrzymały ruch kolejowy.

Feliks Pitrowski, były rada magistratu i nacelnik administracyi akcycy miejskiej w Krakowie, zmarł onegdaj w 60 roku życia.

O szpitalu św. Łazarza w Krakowie znajdującym się następujące wiadomości zamieszczona w Przeglądzie lekarskim.

Z Kazimierza. Kościół Braci Miłosierdzia na Kazimierzu (utrzymujących szpital) został w ostatnich czasach staraniem przełożonego ks. Justyna Czeczka wewnątrz trokiewliwy i ezdobnie odrestaurowany.

Szczęśny Drużbacki, skarbnik komitetu

Z Rzeszowa. Kurjer Racsoński donosi: „Niezozłoty wypadek zdarzył się w ubiegłą środę w sali gimnastycznej „Sokoła”.

Z Szowaryszew. Walne zgromadzenie Stowarzyszenia nauczycielok odbyło się w dniu wczorajszym w Muzeum techniczno-przemyslowem o godzinie 4 po południu.

Z Szowaryszew. Walne zgromadzenie Stowarzyszenia nauczycielok odbyło się w dniu wczorajszym w Muzeum techniczno-przemyslowem o godzinie 4 po południu.

Z Szowaryszew. Walne zgromadzenie Stowarzyszenia nauczycielok odbyło się w dniu wczorajszym w Muzeum techniczno-przemyslowem o godzinie 4 po południu.

